
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 4111 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO CROCIERE VENEZIA 

ACCORDO PER LO SVOLGIMENTO DEGLI AFFIDAMENTI A MEZZO DELLE PIATTAFORME DI 
APPROVVIGIONAMENTO DIGITALI CERTIFICATE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 
DEL MARE ADRIATICO SETTENTRIONALE (AI SENSI DELL’ART. 25 C. 3 DEL D.LGS. 36/2023) 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E DI 
INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA LAGUNA 

E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 VISTA la Legge n. 84 del 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii., recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia 
portuale;  

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili M_ INF. UFFGAB.REG DECRETI. R.0000224 
del 28.05.2021, che nomina il Dott. Fulvio Lino Di Blasio quale Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Settentrionale;  

VISTO il Decreto Legge 20 luglio 2021 n. 103, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 16 
settembre 2021, n. 125, avente ad oggetto "Misure urgenti per la tutela delle vie d'acqua di interesse culturale e per 
la salvaguardia di Venezia, nonché disposizioni urgenti per la tutela del lavoro" che all’art. 2, comma 1 nomina 
Commissario Straordinario per la realizzazione di approdi temporanei e di interventi complementari per la 
salvaguardia di Venezia e della sua laguna e ulteriori interventi per la salvaguardia della Laguna di Venezia il Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale;  

VISTO l’art. 2, comma 4 del citato D.L. n. 103/2021, per cui con decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili adottato, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la regione Veneto sono stabiliti i 
termini e le attività connessi alla realizzazione degli interventi di cui all’art. 2 comma 1 del decreto-legge medesimo;  

VISTO l’art. 2, comma 1 del Decreto Interministeriale n. 545 del 31/12/2021 per cui per gli interventi individuati 
nell’articolo 1, il Commissario straordinario, per l’espletamento del suo incarico, può altresì avvalersi dell’Autorità di 
Sistema portuale del Mare Adriatico Settentrionale, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

VISTO il Decreto del Commissario Crociere Venezia n.22 del 25 Maggio 2022, ad oggetto “Supporto tecnico – 
Individuazione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale quale soggetto di cui il Commissario 
straordinario si avvale ai sensi dell’art. 2, comma 1 del Decreto Interministeriale n. 545 del 31/12/2021”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, che ha 
disciplinato nella Parte II la digitalizzazione dei contratti pubblici; 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 13 dicembre 2023, n. 582, avente ad oggetto “Adozione 
comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”, che tra le altre considera che “per tutti gli affidamenti, 
sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento 
digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID 
n. 137/2023) e dallo Schema operativo” e “Ai sensi dell'articolo 25, comma 3, le amministrazioni che non abbiano nella 



COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 4111 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

propria disponibilità l'utilizzo di piattaforme digitali, potranno avvalersi, previo accordo tra amministrazioni, delle 
piattaforme certificate messe a disposizione da altre stazioni appaltanti”; 
 
PRESO ATTO che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale in ottemperanza all’obbligo di legge, 
ha richiesto ad ARCA S.p.A. – Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. - della Regione Lombardia, l’utilizzo della 
Piattaforma di e-procurement denominata “SINTEL” e ha affidato all’operatore economico Maggioli S.p.A. il 
ServizioSaaS Piattaforma applicativa denominata "Appalti&Contratti”, al fine di poter avviare la gestione telematica 
delle proprie procedure per l’affidamento di lavori e per l’acquisizione di beni e servizi, ove non previsti nel Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip S.p.A, e che tale piattaforma risulta presente nel 
Registro Piattaforme Certificate dell’Anac;  

 

DECRETA 

ARTICOLO 1 

Il Commissario straordinario si avvale delle piattaforme di e-procurement ai sensi dell’art. 25 c. 3 e 4 del d.lgs. 
n.36/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale, al 
fine di permettere lo svolgimento di autonome procedure telematiche di approvvigionamento e gestione di contratti 
pubblici.  

Il Commissario Crociere Venezia utilizza le piattaforme di e-procurement a titolo gratuito e in conformità con la 
normativa vigente per: 

 la redazione e pubblicazione di bandi e documentazione di gara; 

 la gestione di procedure di gara e l’ammissione degli operatori economici partecipanti alle fasi di gara; 

 la gestione dell’aggiudicazione delle gare e gli adempimenti successivi; 

 la gestione ed esecuzione del contratto; 

 assolvere agli obblighi di trasparenza e pubblicità legale. 

 

 

ARTICOLO 2 

Il presente provvedimento viene pubblicato per la massima trasparenza e conoscibilità nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Commissario straordinario (https://www.commissariocrociere.ve.it). 

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

               Fulvio Lino Di Blasio 

 

https://www.commissariocrociere.ve.it/

